Администрация муниципального района
«Карымский район» Забайкальский край

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от “_22__”____04____2015 г.						            № 94

	Об утверждении муниципальной
целевой программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения, а также осуществление иной деятельности в области автомобильных дорог муниципального района «Карымский район» на 2015-2017 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007г., № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также руководствуясь ст.25 Устава муниципального района «Карымский район», Положением «О порядке разработки и реализации муниципальных целевых программ  муниципального района «Карымский район» и порядке проведения  мониторинга реализации  и проведения оценки  эффективности реализации программ», утвержденным постановлением администрации муниципального района «Карымский район» №199 от 11.09.2013 года, постановляю:
1.	Утвердить муниципальную целевую программу «Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения, а также осуществление иной деятельности в области автомобильных дорог муниципального района «Карымский район» на 2015-2017 годы» (прилагается);
3.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить               на первого заместителя руководителя администрации муниципального район «Карымский район» О.А.Павлова;
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красное знамя», на официальном сайте администрации муниципального района «Карымский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель  администрации
муниципального района
«Карымский район»                                                                   А.С. Сидельников

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации
муниципального района
«Карымский район»
от 22.04. 2015 года №_94__
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения, а также осуществление иной деятельности в области автомобильных дорог муниципального района «Карымский район» на 2015-2017 годы»
ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы
«Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения, а также осуществление иной деятельности в области автомобильных дорог муниципального района «Карымский район» на 2015-2017 годы»

	Наименование
Программы

	Муниципальная целевая программа «Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения, а также осуществление иной деятельности в области автомобильных дорог муниципального района «Карымский район» на 2015-2017 годы» (далее – программа).

	Дата и номер постановления администрации муниципального района «Карымский район» о разработке программы
	Распоряжение администрации муниципального района «Карымский район» от 25.03.2015 г. №189 «О создании рабочей группы по разработке муниципальной целевой программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения, а также осуществление иной деятельности в области автомобильных дорог муниципального района «Карымский район» на 2015-2017 годы»

	Заказчик Программы
	Комитет по управлению имуществом, земельным вопросам и градостроительной деятельности администрации муниципального района «Карымский район»

	Разработчик проекта
Программы
	Комитет по управлению имуществом, земельным вопросам и градостроительной деятельности администрации муниципального района «Карымский район»

	Цели и задачи
Программы

	Цель: Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения с повышением уровня их безопасности и доступности
Задачи:
- Поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги;
- Организация выполнения работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения, объектов регулирования дорожного движения.
- Получение данных о наличии дорог и дорожных сооружений, их протяженности и техническом состоянии для рационального планирования работ по дальнейшему развитию дорожной сети, реконструкции, ремонту и содержанию эксплуатируемых дорог

	Важнейшие целевые показатели

	Целевые индикаторы
	Целевые показатели по годам

	    2015
	  2016
	   2017

	Автомобильные дороги общего пользования местного значения муниципального района «Карымский район», в отношении которых проведены дорожные работы по их ремонту

20,55 км

48,17 км

54,33 км

	Автомобильные дороги общего пользования местного значения муниципального района «Карымский район», в отношении которых проведены дорожные работы по их содержанию

236,65 км

236,65 км

236,65 км

	Технический учет автомобильных дорог и искусственных сооружений на них с составлением паспорта на них

207,6 км

-

-

	Сроки и этапы реализации Программы

Основные мероприятия Программы

	Сроки и этапы реализации Программы: 2015–2017 годы.
Разбивка программных мероприятий на этапы не предусматривается

1. Мероприятия по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.
2. Мероприятия по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.
3.Мероприятия по паспортизации автомобильных дорог и искусственных сооружений на них.

	Объемы и источники финансирования программы (тыс. руб.):
в том числе:
бюджет муниципального района
бюджет Забайкальского края
федеральный бюджет
иные источники

Ожидаемые конечные результаты программы и показатели социально-экономической эффективности
		Всего
	в том числе по годам реализации

	2015
	2016
	2017

	44941,0
	14299,0
	14969,0
	15673,0

	921,6
	921,6
	0
	0

	0
	0
	0
	0

	0
	0
	0
	0

- повышение безопасности дорожного движения и уровня благоустроенности поселений, совершенствование дорожных условий;
- сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог местного значения за счет ремонта и содержания;
- сбор полных данных об автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального района «Карымский район» и дорожных сооружениях на них, их протяженности и техническом состоянии.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование ее решения программно-целевым методом
Настоящая программа разработана на основании положений Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 8 ноября 2007г. N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановления Правительства Забайкальского края от 11 марта 2015 года № 90 «О предоставлении субсидий из средств дорожного фонда Забайкальского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Забайкальского края», Постановления администрации муниципального района «Карымский район» от 11.09.2013 года №199 «Об утверждении положения «О порядке разработки и реализации муниципальных целевых программ муниципального района «Карымский район» и порядке проведения  мониторинга реализации  и проведения оценки  эффективности реализации программ».
В настоящее время протяженность автомобильных дорог общего пользования муниципального района «Карымский район» составляет 468,18 км, из них:
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения городских поселений – 231,53 км;
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений – 194,92 км; из них 20,55 км (10,5%) составляют дороги с асфальтобетонным покрытием;
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района «Карымский район» - 41,7 км.
	В связи с недостаточным финансированием работ по содержанию и ремонту автодорог, большая их часть не соответствует основным параметрам и характеристикам, определяющим транспортно-эксплуатационное состояние дороги:
	- дороги не соответствуют геометрическим параметрам, к которым относится ширина проезжей части, краевой укрепленной и остановочной полос обочин, продольные уклоны, радиусы кривых в плане и профиле, уклоны виражей и расстояние видимости;
	- низкий уровень прочности дорожной одежды проезжей части, краевой укрепительной и остановочной полос обочин;
	- низкий уровень прочности и устойчивости земляного полотна и его элементов;
	- неполные  сведения о состоянии дорог и дорожных сооружениях, их протяженности и технических условиях;
	- несоответствие ГОСТам оснащения автомобильных дорог объектами дорожного регулирования.
Учитывая вышеизложенное, применение программно-целевого метода позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченности в финансовых ресурсах.

Раздел 2.Цели, задачи и показатели реализации муниципальной целевой Программы.

Основной целью программы является улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, а также повышение уровня их безопасности и доступности.
Для достижения цели настоящей программы предлагается решить следующие задачи:
- поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги;
- организация выполнения работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения, объектов регулирования дорожного движения.

	Целевые индикаторы
	Целевые показатели по годам

	2015
	2016
	2017

	Автомобильные дороги общего пользования местного значения муниципального района «Карымский район», в отношении которых проведены дорожные работы по их ремонту

20,55 км

48,17 км

54,33 км

	Автомобильные дороги общего пользования местного значения муниципального района «Карымский район», в отношении которых проведены дорожные работы по их содержанию

236,65 км

236,65 км

236,65 км

	Технический учет автомобильных дорог и искусственных сооружений на них с составлением паспорта на них

207,6 км

-

-

Раздел 3. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий данной программы осуществляется администрацией муниципального района «Карымский район» из средств муниципального дорожного фонда, а также средствами дорожного фонда Забайкальского края (в соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края от 11 марта 2015 года № 90 «О предоставлении субсидий из средств дорожного фонда Забайкальского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Забайкальского края».

	Объемы и источники финансирования программы (тыс. руб.):
в том числе:
бюджет муниципального района
бюджет Забайкальского края
федеральный бюджет
иные источники

		Всего (тыс.руб.)
	в том числе по годам реализации (всего тыс.руб.)

	2015
	2016
	2017

	 44941,0
	14299,0
	14969,0
	15673,0

	921,6
	921,6
	0
	0

	0
	0
	0
	0

	0
	0
	0
	0

Раздел 4. Мероприятия по реализации Программы

             Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
1. Мероприятия по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.
2. Мероприятия по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.
3.Мероприятия по паспортизации автомобильных дорог и искусственных сооружений на них (Приложение 1).

Раздел 5. Социально-экономическая эффективность Программы
Реализация программы позволит выполнить требования Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также реализовать требования Федерального закона от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в части осуществления полномочий органов местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности».
Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить сохранность сети автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района «Карымский район», дорожных сооружений на них и поддерживать их состояние в соответствии с требованиями, допустимыми по условиям обеспечения непрерывного и безопасного движения в любое время года.
[bookmark: fcffc]В настоящее время документально оформлено только 12,3% (29,05) километров автомобильных дорог от общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения. Реализация мероприятий по паспортизации автомобильных дорог и искусственных сооружений на них позволит  получить полные данные об автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального района «Карымский район»  и дорожных сооружениях на них, их протяженности и техническом состоянии для рационального планирования работ по дальнейшему развитию дорожной сети, реконструкции, ремонту и содержанию эксплуатируемых дорог.

Раздел 6. Управление реализацией муниципальной целевой Программы и контроль за ходом ее выполнения.

Текущее управление реализацией программы, а также контроль за исполнением мероприятий программы осуществляет муниципальный заказчик программы.
Муниципальный заказчик программы ежегодно в установленном порядке уточняет перечень финансируемых мероприятий программы на очередной финансовый год, определяет сроки их реализации и объемы финансирования, оценивает возможность достижения целевых индикаторов.
Реализацию программы осуществляет Комитет по управлению имуществом, градостроительной деятельностью и земельными отношениями администрации муниципального района «Карымский район».
Реализация программных мероприятий осуществляется из средств муниципального дорожного фонда муниципального района «Карымский район», созданного Решением Совета муниципального района «Карымский район» №76 от 26.09.2013 года, а также средствами дорожного фонда Забайкальского края, на основании постановления Правительства Забайкальского края от 11 марта 2015 года № 90 «О предоставлении субсидий из средств дорожного фонда Забайкальского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Забайкальского края».
 Реализация муниципальной целевой программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения, а также осуществление иной деятельности в области автомобильных дорог муниципального района «Карымский район» на 2015-2017 годы» будет осуществляться в течение 2015-2017 годов. Разбивка программных мероприятий на этапы не предусматривается.

Приложение 1
Перечень мероприятий Программы

	Наименование
мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования программы (тыс. рублей)
	Ответственные за выполнение мероприятий

	Всего
2015-2017
	в том числе по источникам и годам реализации программы:

	федерального бюджета
	бюджета Забайкальского края
	бюджета
муниципального района
иных источников

	2015
	2016
	2017
	2015
	2016
	2017
	2015
	2016
	2017

	1. Мероприятия по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них

2015-2017 годы

28572,0

0

0

0

0

0

0

9638,6

9466,5

9466,9

Комитет по управлению имуществом

	2.Мероприятия по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них

 2015-2017 годы

14977,6

0

0

0

921,6

0

0

2347,4

5502,5

6206,1

Комитет по управлению имуществом

	3.Мероприятия по паспортизации автомобильных дорог и искусственных сооружений на них.

2015 год

2313,0

0

0

0

0

0

0

2313,0

0

0

Комитет по управлению имуществом